PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

ATA DE REUNIÃO

Ao 31º dia do mês de outubro do ano de 2023, às 14 horas, no auditório do prédio-sede do

Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas (TRE/AL), no 1º andar, reuniram-se o juiz auxiliar da

Presidência, Diego Araújo Dantas, o desembargador eleitoral Felini Wanderley, presidente da

Comissão de Acessibilidade e Inclusão do TRE/AL, o assessor do juiz auxiliar da Presidência,

José Ribeiro Lins, o representante da Associação dos Deficientes Físicos de Alagoas (Adefal),

Ricardo  Nonato,  a  representante  da  Associação  Famílias  de  Anjos  do  Estado  de  Alagoas

(ASAL),  Alessandra  Hora,  o  representante  da  Associação  dos  Deficientes  Visuais,  a

representante da Associação dos Pais e Amigos Excepcionais (APAE), Arachele Loureiro, da

representante da Associação dos Pais e Amigos dos Autistas (Assista), Daniele Ferreira, das

representantes da Secretaria Municipal da mulher, Pessoas com Deficiência, Idosos e Cidadania

(Semuc),  Renata Melo e  Cristiane Pereira,  das representantes da Associação dos Surdos de

Alagoas (ASAL),  Andrezza Alves e  Gracielle Oliveira,  da representante da Associação dos

Amigos e Pais de Pessoas Especiais (AAPPE), Larissa Marcia, da representante da Associação

Famílias de Anjos do Estado de Alagoas (AFAEAL), Jéssica Ribeiro, dos representantes da

Secretaria  de  Estado  da  Cidadania  e  da  Pessoa  com  Deficiência  (SECDEF),  Arabella

Mendonça, Marina Dantas e Julius Egon, além dos servidores deste Tribunal  Ivana Peixoto

(Presidência), Yuri Anísio (LIODS), João Lessa (AARI), Gustavo Gois (EJE), Doris Tenório

(Ouvidoria) e Flávia Gomes de Barros (ACS e LIODS).

Pauta: 1. Debater o incremento na participação das pessoas com deficiência física e intelectual

nas Eleições 2024, falar sobre os projetos da atual gestão para incentivar o protagonismo deste

público na atuação como mesários e coordenadores de local de votação e escutar as sugestões e

críticas por parte das entidades para aprimorar as ações voltadas às pessoas com deficiência.

Discussões: Inicialmente, o juiz Diego Dantas, o desembargador Felini Wanderley e o assessor

Ribeiro Neto deram as boas vindas aos presentes e falaram sobre os objetivos do encontro. Logo

após,  foi  oportunizada a  fala  para  cada  entidade e  as  mesmas expuseram suas  sugestões  e

críticas.  Entre as sugestões  mais abordadas,  destaque para a  melhoria na acessibilidade nos

locais de votação, a realização de cursos para servidores orientando como recepcionar pessoas

com  deficiência  e  a  necessidade  de  divulgação  de  campanhas  com  orientações  sobre  a

necessidade  de  informar  a  deficiência  no  cadastro  eleitoral.  Posteriormente,  a  reunião  foi

encerrada com as conclusões dos magistrados presentes.

Não havendo mais nada a se tratar, eu, Flávia Lima Costa Gomes de Barros, lavrei a presente

ata, que, após ser lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

Maceió (AL), 31 de outubro de 2023.

Dr. Diego de Araújo Dantas

Juiz auxiliar da Presidência do TRE de Alagoas

Dr. Felini de Oliveira Wanderley

Desembargador eleitoral presidente da Comissão

 de Acessibilidade e Inclusão do TRE/AL

José Ribeiro Lins Neto

Assessor Especial do Juiz Auxiliar da Presidência do TRE/AL

Flávia Lima Costa Gomes de Barros

Assessora de Comunicação e membro do LIODS

responsável pelo projeto

	JUSTIÇA ELEITORAL